
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749 

ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

Zápis z distančního jednání 
Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 

č. 1/2022 konaného dne 24. ledna 2022 
 

Přítomni: 

1. Medová Rubišarová Marie 6. Honzl Václav 

2. Pačiska Karel 7. Bárta Petr (místopředseda) 

3. Pokorný Jiří 8. Hynk Vladislav 

4. Kott Josef 9. Černá Marie 

5. Blažek Tomáš 10. Pacal Pavel (předseda) 
 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Šlosrová Martina 3. Hodáč Pavel 

2. Dvořák Josef 4. Fryšová Iveta (tajemnice) 
 
Hosté: 

1. Hajnová Hana (členka rady kraje) 4. Hájková Ivona (ORR) 

2. Vichr Dušan (ORR) 5. Matoušková Lenka (ORR) 

3. Holý Petr (ORR) 6. Svoboda Lubomír (OÚPSŘ) 
 
Program jednání: 
1. Zahájení jednání; 
2. Schválení programu a zápisu, (Mgr. Pavel Pacal); 
3. Návrh na vyhlášení programu „Územní plány 2022“, (OÚPSŘ); 
4. Návrh na vyhlášení programu „Inovační vouchery 2022“, (ORR); 
5. Žádost o individuální dotaci na projekt „Digitální centra 2022“ – Krajská hospodářská komora 

Kraje Vysočina, (ORR); 
6. Žádost o individuální dotaci na projekt „Společně pro neziskovky v Kraji Vysočina“ – KOUS 

Vysočina, z. s., (ORR); 
7. Problematika tzv. hospodářsky a sociálně ohrožených území, (ORR); 
8. Aktuální informace k Národnímu plánu obnovy, komponenta 2.8 – Revitalizace území se 

starou stavební zátěží (brownfields), (ORR); 
9. Projektový záměr Vysoké školy polytechnické Jihlava se zaměřením na výstavbu 

vysokoškolských kolejí, (ORR); 
10. Diskuze a různé; 
11. Závěr. 
 

1. Zahájení jednání 
P. Pacal, předseda Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina (dále jen „Vrr“) 
přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je 
Vrr usnášeníschopný. 
 

2. Schválení programu a zápisu 
P. Pacal přednesl program dnešního zasedání výboru, který byl 8 hlasy schválen. K zápisu 
z minulého jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl 8 hlasy schválen. 
 

3. Návrh na vyhlášení programu „Územní plány 2022“ 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
V průběhu jednání tohoto bodu se připojila členka výboru M. Rubišarová Medová. 
 



 

Číslo jednací: KUJI 12807/2022 
 Číslo stránky 2 

L. Svoboda doplnil, že se jedná o návrh na vyhlášení Programu na podporu zpracování návrhu 
územních plánů obcí Kraje Vysočina. Cílem navrhovaného Programu je podpora pořízení 
územních plánů především malých obcí ve fázi dokumentace pro společné jednání, maximální 
podpora je 150 tis. Kč až 250 tis. Kč na jeden projekt (podpora je odvislá od ceny návrhu 
územního plánu pro společné jednání). Účelem poskytovaných finančních prostředků je podpoření 
prvního pořízení návrhu územního plánu pro společné jednání podle nového stavebního zákona 
(zákon č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů). Celková alokace je ve výši 1,5 mil. Kč. 
 
Usnesení 01/01/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
vyhlášení Programu „ÚZEMNÍ PLÁNY 2022“ dle materiálu Vrr-01-2022-03, př. 1 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

4. Návrh na vyhlášení programu „Inovační vouchery 2022“ 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
V průběhu jednání tohoto bodu se připojil člen výboru V. Honzl. 
 
I. Hájková seznámila členy výboru s návrhem Programu „Inovační vouchery 2022“. Podporována 
je spolupráce podnikatelského subjektu (PO a FO podnikajících) a výzkumné nebo poradenské 
instituce, která na zakázku podnikatelského subjektu realizuje činnosti související s inovací, které 
podnikatelský subjekt nemůže z důvodu např. nedostatku vybavení, znalostí, zkušenosti apod. 
realizovat sám. Ve srovnání s jinými regiony není inovační potenciál Kraje Vysočina příliš vysoký. 
Především malé a střední firmy se inovačními aktivitami nezabývají systematicky a v dostatečné 
míře. Podporou těchto aktivit a propojením firem s výzkumnými institucemi lze podpořit jejich 
konkurenceschopnost a nepřímo rozvíjet inovační potenciál a konkurenceschopnost regionu. 
Program je jedním z nástrojů realizace Krajské přílohy Národní RIS3 strategie 2021+ za Kraj 
Vysočina. Došlo ke snížení minimální hranice dotace (z 50 na 30 tis. Kč.), k úpravě minimálního 
spolufinancování projektů (dle odvětví CZ-NACE) a ke změně způsobu výběru projektů (z výběru 
prostřednictvím ŘV na výběr dle času podání). Cílem výše uvedených změn, které byly navrženy 
na základě zpětné vazby z území (příjemci z minulých ročníků programu, Krajská hospodářská 
komora Kraje Vysočina jako provozovatel Sítě asistenčních center k problematice Průmysl 4.0, 
výzkumné instituce jako poskytovatelé služeb apod.) je vyšší využitelnost celkové alokace 
programu. Alokace programu je stanovena na 3,5 mil. Kč. Minimální podíl příjemce dotace je 20 % 
celkových nákladů projektu u projektů realizovaných v progresivních odvětvích CZ-NACE 
specifikovaných v Krajské příloze Národní RIS3 strategie za Kraj Vysočina 2021+, kterými jsou: 
kovodělný průmysl – oddíl 24, 25, strojírenský průmysl – oddíl 28, automobilový průmysl – oddíl 29 
a 30, elektrotechnický průmysl – oddíl 26 a 27 a ICT – oddíl 62 a pododdíl 58.2. Dále 30 % 
celkových nákladů projektu u projektů realizovaných mimo výše uvedená progresivní odvětví. 
 
K. Pačiska vznesl dotaz na počet žádostí v minulém roce a proč do programu není zařazeno 
odvětví zemědělství. H. Hajnová odpověděla, že vloni bylo podáno celkem sedm žádostí a 
vyčerpáno 1,5 mil. Kč. U odvětví zemědělství je problém s limity, které ukládá Evropská komise, co 
lze a nelze v této oblasti podporovat. Na strojírenství v oblasti zemědělství lze tento program 
použít, ale do zemědělské produkce tento program nelze využít. Tento program musí danému 
podniku přinést novou přidanou hodnotu. 
 
Usnesení 02/01/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje vyhlásit Program „Inovační vouchery 2022“ dle materiálu VRR-01-2022-04. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

5. Žádost o individuální dotaci na projekt „Digitální centra 2022“ – Krajská hospodářská 
komora Kraje Vysočina 

Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 



 

Číslo jednací: KUJI 12807/2022 
 Číslo stránky 3 

I. Hájková okomentovala podkladový materiál. Předkládaný projekt navazuje na projekty žadatele 
realizované v letech 2016 – 2021, finančně podpořené Krajem Vysočina na základě Smlouvy o 
vzájemné spolupráci mezi Krajem Vysočina a Krajskou hospodářskou komorou Kraje Vysočina, 
z.s., ze dne 23. 2. 2016. Příprava nebo dokonce zahájení digitalizačních procesů ve firmách bude 
v některých případech rozhodujícím faktorem pro získání podpory v programovém období 2021+. 
Cílem předkládaného projektu je proto nejen témata související s digitalizací (např. Průmysl 4.0, e-
commerce a nově také vyhledávání talentovaných či odborných pracovních sil) nadále 
popularizovat, ale také poskytovat poradenství ve výše uvedených oblastech. Mezi plánované 
aktivity projektu patří vzdělávání místních firem (semináře, odborná konference), poskytování 
konzultací k výše uvedeným tématům, včetně informací ohledně možnosti financování jejich 
realizace (pracovníci 6-ti již existujících center), vzdělávání pracovníků center, prezentace příkladů 
dobré praxe, propojování firem a dalších partnerů v území (např. prezentace možností využívání 
virtuální továrny na VŠPJ) nebo aktivity v oblasti talent attraction managementu (organizace 
hackathonu apod.). Ve snaze usnadnit firmám orientaci v nabídce služeb/aktivit poskytovaných 
jednotlivými centry a pro snazší marketingovou komunikaci projektu dochází v letošním roce ke 
změně názvu projektu na „Digitální centra 2022“. 
 
Usnesení 03/01/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje rozhodnout poskytnout dotaci Krajské hospodářské komoře Kraje Vysočina, 
z.s., ve výši 1 500 000 Kč na realizaci projektu „Digitální centra 2022“. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

6. Žádost o individuální dotaci na projekt „Společně pro neziskovky v Kraji Vysočina“ – 
KOUS Vysočina, z. s 

P. Holý okomentoval podkladový materiál. KOUS  se obrátil na Kraj Vysočina s žádostí o 
poskytnutí dotace ve výši 300 000 Kč na projekt "Společně pro neziskovky v Kraji Vysočina v roce 
2022". KOUS, který zastřešuje činnost NNO v kraji, hodlá v roce 2022 udržet efektivitu činnosti 
NNO využíváním online nástrojů a platforem a zajištěním dalších zdrojů jejich financování 
z podnikatelského sektoru. Strategie rozvoje Kraje Vysočina (2021 - 2027) obsahuje prioritní oblast 
2.9 Rozvoj nestátního neziskového sektoru. Poskytnutí podpory z rozpočtu Kraje Vysočina na 
projekt „Společně pro neziskovky v Kraji Vysočina v roce 2022“ je v souladu s hlavními aktivitami 
této prioritní oblasti: Vzdělávání členů, pracovníků a dobrovolníků v rámci NNO a Zavádění 
strategického plánování v NNO a systémů efektivního finančního řízení NNO. 
KOUS se ve své žádosti zaměřuje především na vyhledání nových zdrojů a způsobů financování 
neziskové činnosti, podporu profesionalizace a kompetencí pracovníků při řízení menších spolků, 
podporu a udržení dalšího rozvoje dobrovolnictví v Kraji Vysočina a podporu intenzivnějšího 
setkávání mezi NNO a sdílení dobré praxe nejen mezi neziskovkami, ale i směrem k veřejnosti. 
 
Usnesení 04/01/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje rozhodnout poskytnout dotaci spolku KOUS Vysočina, z. s. ve výši 300 000 Kč 
na realizaci projektu „Společně pro neziskovky v Kraji Vysočina v roce 2022“. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

7. Problematika tzv. hospodářsky a sociálně ohrožených území 
D. Vichr okomentoval podkladový materiál. Jedná se o typ území, který je vymezen ve Strategii 
regionálního rozvoje ČR 2021+ na úrovni správních obvodů obcí s rozšířenou působností na 
základě vybraných socio-ekonomických ukazatelů. V případě Kraje Vysočina se jedná o správní 
obvody ORP zpravidla v blízkosti hranic kraje na tzv. vnitří periferii. Jedním z návrhů MMR, jak 
systémovou práci s HSOÚ řešit, je zřízení pozice tzv. koordinátora HSOÚ v každém kraji, který 
bude pracovat pod sekretariátem RSK. Vymezení HSOÚ vzniklo na základě pěti základních 
indikátorů: intenzita bytové výstavby, hrubá míra celkového přírůstku, index stáří, podíl 
nezaměstnaných osob, intenzita podnikatelské aktivity. MMR aktuálně vyžaduje u jednoho 



 

Číslo jednací: KUJI 12807/2022 
 Číslo stránky 4 

vybraného správního obvodu ORP zpracovat pilotní studii zaměřenou na problémy a potenciál 
tohoto ORP. Pro KV bylo pro pilotní studii vytipováno ORP Telč. Během měsíců ledna až března 
budou vydefinovány konkrétní možnosti řešení daných problémů. A následně v dubnu-červnu 
bude naším úkolem vykomunikovat s MMR výsledek, který se promítne do dokumentů na národní 
úrovni (akční plán SRR). Dne 9. 2. 2022 se uskuteční úvodní schůzka v území, poté bude 
následovat vypracování jednoduché problémové studie ORP (návrh řešení, formulace potřeb). 
MMR počítá i s dotační podporou těchto území. V rámci státního rozpočtu by mělo být uvolněno 
cca 300 mil. Kč pro tento účel. Žadateli by byly jen obce a jejich příspěvkové organizace. Program 
by měl být zaměřen na záležitosti, které nejsou podporovány v rámci jiných dotačních titulů MMR. 
Zvýhodnění žadatelů se předpokládá i v některých dalších DT státu či vybraných výzvách OP. 
 
J. Pokorný vznesl dotaz na personální zajištění této agendy v rámci úřadu a zda zpracovaná 
studie bude sloužit jako podpůrný materiál pro získání většího finančního objemu z centrálních 
zdrojů do území. P. Holý odpověděl, že pozice bude personálně pokryta finančně 
prostřednictvím RSK. P. Pacal doplnil, že konkrétní podpora prostřednictvím státu zatím není 
dána. H. Hajnová řekla, že s MMR probíhá jednání o formě podpory a záleží na MMR jakou cestou 
zvolí. Z území zaznívá preference na vypsání speciálního dotačního titulu pro HSOÚ. 
 

8. Aktuální informace k Národnímu plánu obnovy, komponenta 2.8 – Revitalizace území 
se starou stavební zátěží (brownfields) 

Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
L. Matoušková doplnila, že se jedná o souhrn reforem a investic k podpoře oživení ekonomiky po 
pandemii COVID-19, který je financován z Nástroje pro oživení a odolnost (Recovery and 
Resilience Facility, RRF). Pro ČR na období 2021 – 2026 je vyčleněno cca 191 mld. Kč bez DPH 
(granty a půjčky). 
Plán je rozdělen do 6 pilířů, 27 komponent: 

 digitální transformace; 
 fyzická infrastruktura a zelená tranzice; 
 vzdělávání a trh práce; 
 instituce a regulace a podpora podnikání; 
 výzkum, vývoj a inovace; 
 zdraví a odolnost obyvatel; 

Součástí pilíře Fyzická infrastruktura a zelená tranzice: komponenta 2.8 je Revitalizace území se 
starou stavební zátěží (brownfields). Zde je vyčleněno 3,3 mld. Kč. 
Komponenta Revitalizace území se starou stavební zátěží je dále členěna na tři oblasti: 1) 
Regenerace brownfieldů ve vlastnictví obcí a krajů pro podnikatelské využití (alokace 500 mil. Kč, 
vlastník MPO), 2) Regenerace brownfieldů ve vlastnictví obcí a krajů pro nepodnikatelské využití 
(alokace 800 mil. Kč, vlastník MMR/SFPI), 3) Regenerace významných strategických/specifických 
brownfieldů (alokace 2 mld. Kč, vlastník MMR/SFPI). 
Projekty musí být připraveny do konce roku 2023 a dokončeny do roku 2025 a míra kofinancování 
se bude blížit 100 %, ale DPH není uznatelný náklad. 
 

9. Projektový záměr Vysoké školy polytechnické Jihlava se zaměřením na výstavbu 
vysokoškolských kolejí 

Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
L. Matoušková doplnila, že VŠPJ byla zřízena zákonem č. 375/2004 Sb. ze dne 3. 6. 2004 jako 
první veřejná vysoká škola neuniverzitního typu v ČR a v současné době je jedinou veřejnou 
vysokou školou se sídlem v Kraji Vysočina. Jedná se o vysokou školu zaměřenou na aplikovanou 
vzdělanost, jejímž posláním je poskytovat odborně různorodé studijní programy reflektující 
zejména potřeby regionálního trhu práce. VŠPJ vedle svého akademického poslání plní též roli 
regionálního centra vzdělanosti a dlouhodobě patří ke klíčovým, nezastupitelným partnerům Kraje 
Vysočina, pokud jde o spolupráci na rozvoji růstu a konkurenceschopnosti regionu jako místa pro 
kvalitní život a práci. 



 

Číslo jednací: KUJI 12807/2022 
 Číslo stránky 5 

Jedná se o podporu ve výši 90 mil. Kč na záměr vybudování nových vysokoškolských kolejí. 
Nedostatek vlastních ubytovacích kapacit pro studenty a akademické pracovníky je v současné 
době ve Strategickém záměru VŠPJ na období 2021+ identifikován jako jeden z nejvýznamnějších 
limitů rozvoje školy a projevuje se mj. v nižším zájmu o VŠPJ ze strany potenciálních kvalitních 
studentů i akademických pracovníků, pro něž není z různých důvodů možné či únosné každodenní 
dojíždění. Finanční náročnost investice je odhadována na 300 – 330 mil. Kč, s předpokladem 
zahájení stavebních prací na přelomu let 2023 a 2024. Financování záměru se předpokládá 
z prostředků MŠMT, jehož dotace by měla pokrýt 60 % nákladů. Zbývající část nákladů bude 
pokryta z vlastních zdrojů VŠPJ a z příspěvků partnerů, především kraje a statutárního města 
Jihlavy. 
J. Kott vznesl dotaz na formu čerpání. H. Hajnová odpověděla, že se řeší, zda dotace bude 
vyplacena jednorázově nebo ve třech platbách. Záleží, jak VŠPJ bude mít nastaveno financování 
od MŠMT. V. Hynk vznesl dotaz, zda kraj ve svém rozpočtu s tímto výdajem počítá, zda by nebylo 
lepší zvážit využití krajských nemovitostí (brownfields) a dále na počet lůžek. H. Hajnová 
odpověděla, že se bude jednat o 200 lůžek, kraj na tento projekt finanční prostředky má. 
Vlastníkem kolejí bude VŠPJ, kraj nemá ambice na stavbu vlastních ubytovacích kapacit (domů) 
určených pro ubytování jiných subjektů. K. Pačiska vznesl dotaz na počet studentů VŠPJ. P. Holý 
odpověděl, že počet studentů aktuálně činí 1 757. T. Blažek vznesl dotaz na ubytování studentů 
v současnosti. H. Hajnová odpověděla, že většina studentů na studium přijede a hned zase 
odjíždí. A ti, kteří potřebují být ubytováni, tak to řeší prostřednictvím soukromého ubytování. 
 
Usnesení 05/01/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje schválit závazek Kraje Vysočina poskytnout Vysoké škole polytechnické 
Jihlava dotaci ve výši 90 000 000 Kč na realizaci projektu „Vysokoškolské koleje VŠPJ“. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 2 se zdrželi). 
 

10. Diskuze a různé 
Termín příštího zasedání byl stanoven na pondělí 28. února 2022 od 14:00 hodin, a to on-line 
formou. 
 

P. Závěr 
P. Pacal, předseda Vrr, poděkoval všem přítomným a ukončil jednání. 
 
 
 
Mgr. Pavel Pacal 
předseda Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
 
 
 
 
Zpracovala a zapsala: Eva Oulehlová dne 26. ledna 2022 


